共青团哈尔滨信息工程学院委员会文件
哈信息团发〔2022〕31 号

                    ★
关于开展“‘声’临其境‘音’人入胜”

影视作品配音比赛的通知

各学院团总支：

为丰富“读书工程”内涵，加强学生间的文化交流，陶冶情

操，活跃思维，展现当代大学生的青春风貌和综合素质，从影视

题材中汲取知识，开拓视野。校团委决定开展“‘声’临其境‘音’

人入胜”为主题的影视作品配音比赛。以不同题材的中外经典影

视作品为载体，号召广大青年学生通过配音重新演绎经典，现将

相关事宜通知如下：

一、活动目的

本次比赛力求达到“‘声’临其境‘音’人入胜”的完美效

果，经典影视片段在选手们的表演中精彩重现。通过比赛展演，

彰显语言文化的魅力，让广大同学感受影片的魅力和配音的乐

趣，加深对当代文化的理解，丰富“读书工程”的内容，拓展“读

书工程”的形式。

二、主办单位

共青团哈尔滨信息工程学院委员会

初赛由各学院团总支承办

三、参赛对象

全体在校学生

四、活动时间

初赛：9月 5日-9 月 12 日

决赛：9月 15 日 18:00-19:30

五、活动地点

初赛：在规定时间内由学院自行举办。学院排练、初赛可申

请使用艺体中心报告厅、多功能厅Ⅰ或体育馆。校团委杜欣老师

负责场地申请相关手续办理，提前预约学院排练、预赛时间。

决赛：艺体中心体育馆

六、参赛规则

要求组队参加，填写报名表，详见附件 1。每支队伍 3-5 人，

作品时长 5-7 分钟。参赛队伍可以自行挑选影视作品，以内容积

极、教育意义深远的影视作品为素材，截取对话丰富的片段，自

行剪辑和消音处理后进行配音，配音可以在保持影视作品原主线

和主体内容不发生变化的前提下进行演绎，加之以个性化的语

言，将各个角色演绎得惟妙惟肖，为大家奉献一场视听的盛宴。

影视文件原声发音准确，画面和音质清晰，配有字幕。为保

证决赛质量，进入学校决赛的参赛队需准备一份消去原声的影视

文件，用于配音表演。

七、评分细则

1.语言：语音语调标准，语言清晰流利 20 分。

2.内容：积极乐观，活泼向上，弘扬社会主旋律 15 分。

3.展示：表现力强，对白富有感情，能够充分体现人物的性

格特点和心理特征 25 分。

4.创意：题材新颖，富有创意，形式多样 20 分。

5.氛围：现场气氛 10 分。

6.难度：片段难易程度 10 分。

八、学院晋级决赛团队数量

学院 软件工程学院 电子工程学院 艺术设计学院 商学院

数量 6 2 2 2

学院初赛后，需将晋级决赛的团队信息填入“‘声’临其境

‘音’人入胜” 视作品配音决赛名单汇总表中，详见附件 2。

各团总支在 9月 13 日将附件 1、附件 2交至校团委杜欣老师。

九、奖项设计

按照进入决赛团队数量 15%的比例设置一等奖、20%的比例

设置二等奖、25%的比例设置三等奖，其余为优秀奖，按照指导

团队获奖情况评选优秀指导教师。设置优秀组织单位 1个，按照

决赛成绩遴选。

为获奖团队和个人颁发荣誉证书和纪念品。为获奖单位颁发

奖状，赠送纪念品。

十、活动宣传

前期宣传通过下发文件通知到各学院团总支，由学院团总支

负责活动组织和落实。印刷宣传海报在艺体中心、饮食中心、学

生公寓进行宣传。制作电子活动海报在艺体中心室外大屏播放，

通过学校微信公众平台进行推送，扩大宣传和影响。

活动后期剪辑决赛视频，通过哈尔滨信息工程学院和校新媒

体中心微信公众平台以视频、图文等形式宣传优秀组织单位、获

奖团队和个人。

共青团哈尔滨信息工程学院委员会

二〇二二年九月五日

共青团哈尔滨信息工程学院委员会      2022 年 9 月 5 日

附件 1：

“‘声’临其境‘音’人入胜”影视作品配音比赛报名表

团队

名称
 队长

影视

作品

名称

指导

教师

团

队

简

介

主

要

成

员

姓名 学院 年级 班级 联系方式 配音语言

附件 2：

“‘声’临其境‘音’人入胜” 影视作品配音决赛名单汇总表

学院 团队名称 队长 联系方式